
U.S.R. 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2, lett. b); 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/5/2012 ed, in particolare, l’art. 29, 
commi 3, 4 e 5, e l’art. 48, commi 1 e 3; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 

dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento emanato con Decreto Rettorale n. 3553 del 
12/11/2012; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 18/9/2012 con la quale sono state approvate le 

linee guida per la costituzione dei nuovi Dipartimenti; 
 
VISTA  la proposta di costituzione del Dipartimento Studi umanistici acquisita al protocollo di Ateneo in data 

26/9/2012 con il numero 100341; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Senato Accademico con delibera n. 4 del 

15/10/2012; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

18/10/2012; 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1 del 24/10/2012 con la quale sono stati individuati i Dipartimenti 
di afferenza dei Ricercatori a tempo determinato reclutati ai sensi dell’art. 24 della Legge 30/12/2010 
n. 240; 

 

VISTA la delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di 
costituzione del Dipartimento di Studi umanistici ed ha individuato i settori scientifico disciplinari 
funzionali al progetto culturale del Dipartimento e quelli di riferimento dello stesso; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3 del 5/11/2012 con la quale è stato individuato il Dipartimento di 

afferenza dei Professori e dei Ricercatori che non hanno aderito ad alcun Dipartimento entro il termine 
del 2/11/2012 fissato dallo stesso Senato Accademico nella seduta 29/10/2012 (delibera n. 19); 

 
EFFETTUATE le necessarie verifiche sui settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento 

e su quelli di riferimento dello stesso a seguito della definizione di tutte le afferenze dei Ricercatori a 
tempo determinato, secondo quanto previsto dalla delibera del Senato Accademico n. 1 del 
24/10/2012, e di quelle dei Professori e dei Ricercatori di cui alla delibera del Senato Accademico n. 3 
del 5/11/2012, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – E’ istituito il “Dipartimento di Studi umanistici”. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3561 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



Art. 2 – Al Dipartimento di Studi umanistici afferiscono i professori ed i ricercatori elencati nell’allegato “A” al presente 
Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 3 – I settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento di Studi umanistici sono riportati 
nell’allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 4 – I settori scientifico disciplinari di riferimento del Dipartimento di Studi umanistici sono riportati nell’allegato “C” al 
presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 5 – Il Decano dei professori ordinari afferenti al Dipartimento di Studi umanistici provvederà a convocare il Consiglio 
del Dipartimento per l’elezione del Direttore nella composizione prevista dagli articoli 25, comma 2, e 26 del 
Regolamento di Ateneo richiamato in premessa e secondo le modalità stabilite dallo stesso. 
 
Art. 6 – Con successivi provvedimenti rettorali sarà perfezionata la costituzione degli organi del Dipartimento, saranno 
indicati gli spazi assegnati allo stesso dal Consiglio di Amministrazione e ne sarà disposta l’attivazione. 
 
Art. 7 – L’assegnazione del personale tecnico amministrativo al Dipartimento sarà disposta con provvedimento del 
Direttore generale. 
 
Art. 8 – Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge nei confronti del personale docente e ricercatore interessato. 
 
              IL RETTORE 
          Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Patrizia Maria Rosaria Del Conte 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3561 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari ACETO FRANCESCO 06/06/1949 L-ART/01 10/B1 1

AMODIO PAOLO 23/06/1963 M-FIL/03 11/C3 1

BARBAGALLO FRANCESCO 05/02/1945 M-STO/04 11/A3 1

BARBUTO GENNARO MARIA 09/04/1960 SPS/02 14/B1 1

BORRELLI FRANCESCO 28/08/1947 SPS/02 14/B1 1

BREGLIA LUISA 16/08/1946 L-ANT/02 10/D1 1

CACCIATORE GIUSEPPE 02/12/1945 M-FIL/06 11/C5 1

CAGLIOTI FRANCESCO 05/03/1964 L-ART/02 10/B1 1

CALENDA CORRADO 15/06/1949 L-FIL-LET/13 10/F3 1

CAVALIERE RENATA 05/04/1946 M-FIL/01 11/C1 1

CENNAMO MICHELA 15/11/1955 L-LIN/01 10/G1 1

CERASUOLO SALVATORE 24/03/1946 L-FIL-LET/05 10/D4 1

CONTE DOMENICO 03/05/1955 M-FIL/06 11/C5 1

CRISCUOLO UGO MARIO 24/05/1944 L-FIL-LET/02 10/D2 1

DE BLASI NICOLA 26/02/1955 L-FIL-LET/12 10/F3 1

DE LORENZO RENATA 08/10/1947 M-STO/04 11/A3 1

 PAGINA 1 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari DE VIVO ARTURO 04/10/1950 L-FIL-LET/04 10/D3 1

DI GIROLAMO COSTANZO 09/06/1948 L-FIL-LET/09 10/E1 1

DI MARCO GIUSEPPE ANTONIO 27/07/1948 M-FIL/03 11/C3 1

GARGANO ANTONIO 18/07/1953 L-LIN/05 10/I1 1

GASPARRI CARLO 09/06/1944 L-ANT/07 10/A1 1

GIANNETTO GIUSEPPE 13/09/1945 M-FIL/01 11/C1 1

GIGLIO RAFFAELE 08/04/1947 L-FIL-LET/10 10/F1 1

GIUGLIANO ANTONELLO 23/01/1956 M-FIL/06 11/C5 1

GODART LOUIS 12/08/1945 L-FIL-LET/01 10/D2 1

GRECO GIOVANNA 27/04/1945 L-ANT/07 10/A1 1

IVALDO MARCO 29/09/1948 M-FIL/03 11/C3 1

LOMONACO FABRIZIO 16/03/1959 M-FIL/06 11/C5 1

LORETELLI ROSA MARIA 18/01/1943 L-LIN/10 10/L1 1

LUONGO GENNARO 19/12/1943 L-FIL-LET/06 10/D4 1

MACRY PAOLO 01/11/1946 M-STO/04 11/A3 1

MAGLIANO TALIERCIO MARINA 04/12/1950 L-ANT/04 10/A1 1

 PAGINA 2 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari MANFERLOTTI STEFANO 07/05/1948 L-LIN/10 10/L1 1

MARMO MARCELLA 21/07/1946 M-STO/04 11/A3 1

MASSIMILLA EDOARDO 15/07/1963 M-FIL/06 11/C5 1

MAZZARELLA EUGENIO 26/06/1951 M-FIL/01 11/C1 1

MAZZUCCHI Andrea 08/10/1966 L-FIL-LET/13 10/F3 1

MERIGGI MARCO 29/06/1955 SPS/03 14/B1 1

MESSERI GABRIELLA 02/04/1948 L-ANT/05 10/D4 1

MIGLINO ORAZIO 25/03/1963 M-PSI/01 11/E1 1

MINERVINI LAURA 10/03/1964 L-FIL-LET/09 10/E1 1

MONTRONI GIOVANNI 16/09/1949 M-STO/04 11/A3 1

MUTO GIOVANNI 25/02/1946 M-STO/02 11/A2 1

PALUMBO MATTEO ANGELO 09/09/1946 L-FIL-LET/10 10/F1 1

PETRILLO GIOVANNA 22/08/1952 M-PSI/05 11/E3 1

PICONE MARIANTONIETTA 28/03/1949 L-ART/03 10/B1 1

PIEROBON RAFFAELLA 17/06/1945 L-ANT/07 10/A1 1

POLARA GIOVANNI 03/08/1944 L-FIL-LET/04 10/D3 1

 PAGINA 3 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari RAO ANNA MARIA 22/06/1949 M-STO/02 11/A2 1

ROMEO GIOVANNI 18/10/1949 M-STO/02 11/A2 1

SABBATINO PASQUALE 22/04/1953 L-FIL-LET/10 10/F1 1

SACCONE ANTONIO 13/03/1949 L-FIL-LET/11 10/F2 1

SESTITO LAURA 03/10/1948 M-PSI/04 11/E2 1

SORNICOLA ROSANNA 01/02/1953 L-LIN/01 10/G1 1

SQUILLANTE MARISA 02/01/1950 L-FIL-LET/04 10/D3 1

VIPARELLI VALERIA 11/09/1951 L-FIL-LET/04 10/D3 1

VITOLO GIOVANNI 18/11/1948 M-STO/01 11/A1 1

Professori Ordinari 
Totale

57

Professori Associati ARCIDIACONO CATERINA 03/06/1953 M-PSI/05 11/E3 1

BIANCHI PATRICIA 25/03/1952 L-FIL-LET/12 10/F3 1

BOCCADAMO GIULIANA 28/08/1949 M-STO/07 11/A4 1

BOHMEL ULRIKE 09/07/1951 L-LIN/13 10/M1 1

BORGO ANTONELLA 04/07/1952 L-FIL-LET/04 10/D3 1

BOTTI FRANCESCO PAOLO 01/01/1950 L-FIL-LET/10 10/F1 1

 PAGINA 4 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati CAMPANELLI MARCELLA 06/04/1950 M-STO/02 11/A2 1

CARERI ENRICO 25/05/1960 L-ART/07 10/C1 1

CATENA MARIA TERESA 15/08/1964 M-FIL/01 11/C1 1

CIGLIANO GIOVANNA 20/05/1964 M-STO/04 11/A3 1

COMPAGNA ANNA MARIA 11/02/1952 L-FIL-LET/09 10/E1 1

D'ALCONZO PROVVIDENZA PAOLA 05/04/1963 L-ART/04 10/B1 1

DE GENNARO ROSANNA 13/04/1951 L-ART/02 10/B1 1

DELLE DONNE ROBERTO 05/04/1961 M-STO/01 11/A1 1

DI DOMENICO MARIA 23/01/1948 M-FIL/03 11/C3 1

DISEGNI SILVIA 20/06/1953 L-LIN/03 10/H1 1

DONISE ANNA 13/06/1972 M-FIL/03 11/C3 1

D'ONOFRIO ANDREA 04/07/1965 M-STO/04 11/A3 1

DONSI' LUCIA 15/11/1952 M-PSI/04 11/E2 1

D'ORIA FILIPPO 23/11/1944 M-STO/09 11/A4 1

DOVETTO FRANCESCA MARIA 24/03/1963 L-LIN/01 10/G1 1

FORMICOLA CRESCENZO 08/07/1948 L-FIL-LET/04 10/D3 1

 PAGINA 5 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati FREDA MARIA FRANCESCA 29/12/1965 M-PSI/08 11/E4 1

GAETA LIVIO 13/08/1969 L-LIN/14 10/M1 1

GERMANO GIUSEPPE 02/07/1960 L-FIL-LET/08 10/E1 1

GIAMMUSSO SALVATORE 19/02/1962 M-FIL/06 11/C5 1

GILY CLEMENTINA 31/05/1950 M-PED/01 11/D1 1

GRANA NICOLA 21/06/1949 M-FIL/02 11/C1 1

GUIDI LAURA 03/03/1950 M-STO/04 11/A3 1

INDELLI GIOVANNI 25/09/1953 L-ANT/05 10/D4 1

KRUSE BERNHARD ARNOLD 27/12/1952 L-LIN/13 10/M1 1

LAMARRA ANNAMARIA 10/09/1948 L-LIN/10 10/L1 1

LEONARDI SIMONA 30/09/1967 L-FIL-LET/15 10/M1 1

LUCHERINI VINCENZA 26/12/1964 L-ART/01 10/B1 1

MASSARESE ETTORE 11/10/1949 L-ART/05 10/C1 1

MASSIMILLA GIULIO 04/03/1965 L-FIL-LET/02 10/D2 1

MATINO GIUSEPPINA 22/09/1949 L-FIL-LET/02 10/D2 1

MAURIELLO ADRIANA 19/02/1948 L-FIL-LET/10 10/F1 1

 PAGINA 6 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati MAYRHOFER MARINA 04/10/1946 L-ART/07 10/C1 1

MIRANDA ELENA 07/08/1951 L-ANT/02 10/D1 1

MONTANARI TOMASO 15/10/1971 L-ART/02 10/B1 1

MONTUORI FRANCESCO 24/06/1964 L-FIL-LET/12 10/F3 1

MUSCARIELLO MARIA 21/03/1951 L-FIL-LET/11 10/F2 1

MUSELLA LUIGI 23/03/1955 M-STO/04 11/A3 1

OLIVIERI UGO MARIA 09/03/1956 L-FIL-LET/10 10/F1 1

PACCIARELLI MARCO 26/03/1958 L-ANT/01 10/A1 1

PALUMBO LIDIA 06/10/1960 M-FIL/07 11/C5 1

PAPPARO FELICE CIRO 30/01/1954 M-FIL/03 11/C3 1

PETRARCA VALERIO 24/02/1956 M-DEA/01 11/A5 1

PIGNANI ADRIANA 16/08/1946 L-FIL-LET/07 10/D2 1

PILONE ROSARIA 02/01/1948 M-STO/08 11/A4 1

PINTO VALERIA 28/07/1962 M-FIL/01 11/C1 1

PISCITELLI TERESA 16/02/1951 L-FIL-LET/06 10/D4 1

PITITTO ROCCO 10/01/1946 M-FIL/05 11/C4 1

 PAGINA 7 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati RAUSA FEDERICO 02/03/1963 L-ANT/07 10/A1 1

RUSSO NICOLA 28/08/1969 M-FIL/01 11/C1 1

SANTOIANNI FLAVIA 18/11/1967 M-PED/01 11/D1 1

SANTORELLI PAOLA 29/06/1951 L-FIL-LET/06 10/D4 1

SENATORE FRANCESCO 16/03/1966 M-STO/01 11/A1 1

SORGE VALERIA 21/03/1957 M-FIL/06 11/C5 1

STANCO MICHELE 15/01/1961 L-LIN/10 10/L1 1

STORCHI ALFREDINA 26/09/1948 L-ANT/03 10/D1 1

STRIANO MAURA 12/09/1962 M-PED/01 11/D1 1

STROLLO MARIA ROSARIA 01/06/1967 M-PED/01 11/D1 1

TOSCANO TOBIA RAFFAELE 16/06/1950 L-FIL-LET/10 10/F1 1

VALENTI ROSSANA 16/07/1951 L-FIL-LET/04 10/D3 1

Professori Associati 
Totale

66

Ricercatori 
Universitari

ABBAMONTE GIANCARLO 14/03/1966 L-FIL-LET/05 10/D4 1

ACOCELLA SILVIA 29/03/1968 L-FIL-LET/11 10/F2 1

AMBROSIO ANTONELLA 16/08/1968 M-STO/09 11/A4 1

 PAGINA 8 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

AMODEO ANNA LISA 09/04/1972 M-PSI/08 11/E4 1

ARIENZO ALESSANDRO 13/11/1973 SPS/02 14/B1 1

BERRINO ANNUNZIATA 14/03/1959 M-STO/04 11/A3 1

BIUNDO RAFFAELLA 18/02/1969 L-ANT/03 10/D1 1

BONGO Giancarmine 15/06/1972 L-LIN/14 10/M1 1

BOTTI GABRIELLA 27/01/1948 M-STO/04 11/A3 1

BOURSIER VALENTINA 26/02/1978 M-PSI/08 11/E4 1

BUONGIOVANNI CLAUDIO 19/08/1975 L-FIL-LET/04 10/D3 1

CALIENDO GIUDITTA 30/12/1975 L-LIN/12 10/L1 1

CAPALDI CARMELA 15/06/1964 L-ANT/07 10/A1 1

CARRANO ANTONIO 11/06/1957 M-FIL/06 11/C5 1

CASO DANIELA 07/06/1971 M-PSI/05 11/E3 1

CATTANEO MASSIMO 29/06/1959 M-STO/02 11/A2 1

CAVALIERE Flavia 02/04/1962 L-LIN/12 10/L1 1

CICALA LUIGI 15/11/1964 L-ANT/07 10/A1 1

CIRIELLO GIOVANNI 11/08/1959 M-FIL/06 11/C5 1

 PAGINA 9 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

CONDORELLI SILVIA 25/10/1972 L-FIL-LET/04 10/D3 1

CONTI BIZZARRO FERRUCCIO 13/01/1952 L-FIL-LET/02 10/D2 1

CORRADO MASSIMILIANO 06/05/1978 L-FIL-LET/13 10/F3 1

COZZOLINO ANDREA 29/10/1948 L-FIL-LET/04 10/D3 1

DE BIASE RICCARDO 09/05/1964 M-FIL/06 11/C5 1

DE CAPRIO CHIARA 24/10/1977 L-FIL-LET/12 10/F3 1

DE CRESCENZO ASSUNTA 23/10/1961 L-FIL-LET/10 10/F1 1

DE CRISTOFARO Francesco Paolo 16/07/1972 L-FIL-LET/14 10/F1 1

DE LISO DANIELA 14/05/1975 L-FIL-LET/10 10/F1 1

DE NARDIS MAURO 02/01/1962 L-ANT/03 10/D1 1

DE ROSA BARBARA 05/01/1969 M-PSI/07 11/E4 1

DEL MASTRO GIANLUCA 15/10/1973 L-ANT/05 10/D4 1

D'EPISCOPO FRANCESCO 01/05/1949 L-FIL-LET/10 10/F1 1

DI MEGLIO ROSALBA 08/05/1975 M-STO/01 11/A1 1

DISTASO LEONARDO 28/04/1964 M-FIL/04 11/C4 1

DONADIO PAOLO 28/05/1966 L-LIN/12 10/L1 1

 PAGINA 10 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

ELEFANTE MARIA 15/05/1949 L-FIL-LET/04 10/D3 1

ESPOSITO ROSSANA 05/08/1949 L-FIL-LET/10 10/F1 1

FEDERICO EDUARDO 14/12/1963 L-ANT/02 10/D1 1

FERRARA BIANCA 18/01/1971 L-ANT/07 10/A1 1

FERRARO GIUSEPPE 31/01/1949 M-FIL/03 11/C3 1

FICCA FLAVIANA 15/09/1971 L-FIL-LET/04 10/D3 1

FRANCESCHETTI ADELE 02/02/1952 L-FIL-LET/01 10/D2 1

GHERARDI FLAVIA 20/04/1975 L-LIN/05 10/I1 1

GIANNINI GIANLUCA 05/04/1973 M-FIL/03 11/C3 1

GIORGIO DOMENICO 21/05/1952 L-FIL-LET/10 10/F1 1

GIULIANO PATRIZIA 28/08/1968 L-LIN/02 10/G1 1

GRISOLIA RAFFAELE 03/03/1951 L-FIL-LET/02 10/D2 1

IACONO ANTONIETTA 16/09/1964 L-FIL-LET/08 10/E1 1

IERACI BIO ANNA MARIA 06/09/1951 L-FIL-LET/02 10/D2 1

IPPOLITO PATRIZIA 21/09/1949 L-FIL-LET/02 10/D2 1

LAMAGNA MARIO 21/05/1966 L-FIL-LET/02 10/D2 1

 PAGINA 11 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

LEONE GIULIANA 02/01/1960 L-ANT/05 10/D4 1

LUISE FLAVIA 16/10/1952 M-STO/02 11/A2 1

MAFFEI GIOVANNI 10/07/1956 L-FIL-LET/11 10/F2 1

MARGHERITA GIORGIA 20/08/1967 M-PSI/07 11/E4 1

MARINO SIMONETTA 16/05/1951 M-FIL/03 11/C3 1

MARONE FRANCESCA 15/09/1970 M-PED/01 11/D1 1

MARRUZZINO SALVATORE 05/01/1949 L-FIL-LET/04 10/D3 1

MILANO EMMA 22/06/1968 L-LIN/01 10/G1 1

MILO DANIELA 20/08/1975 L-FIL-LET/02 10/D2 1

MORRONE COBALTINA ANTONIETTA MAR 20/09/1953 L-FIL-LET/07 10/D2 1

MUSTO Salvatore 03/03/1976 L-LIN/07 10/I1 1

PALADINI MARIANTONIETTA 13/06/1972 L-FIL-LET/04 10/D3 1

PARRELLO SANTA 07/05/1964 M-PSI/04 11/E2 1

PEPE LUCIO 02/05/1951 M-FIL/06 11/C5 1

PIRONTI GABRIELLA 31/05/1969 M-STO/06 11/A4 1

PRENNER ANTONELLA 21/12/1973 L-FIL-LET/04 10/D3 1

 PAGINA 12 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

PROCENTESE FORTUNA 27/06/1969 M-PSI/05 11/E3 1

PUOLATO DANIELA 21/01/1967 L-LIN/04 10/H1 1

RENDA CHIARA 14/02/1974 L-FIL-LET/04 10/D3 1

SAVINO ELIODORO 23/07/1963 L-ANT/03 10/D1 1

SBORDONE SILVIA 08/01/1952 M-STO/08 11/A4 1

SCARPATI ORIANA 15/07/1979 L-FIL-LET/09 10/E1 1

SCOGNAMIGLIO GIUSEPPINA 13/01/1949 L-FIL-LET/10 10/F1 1

SOMMANTICO MASSIMILIANO 23/09/1970 M-PSI/01 11/E4 1

STARACE GIOVANNI 20/07/1948 M-PSI/07 11/E4 1

STORTI FRANCESCO 27/11/1966 M-STO/01 11/A1 1

TAGLIAFERRI TEODORO 08/03/1964 M-FIL/06 11/A3 1

TOTARO PIERLUIGI 24/12/1961 M-STO/04 11/A3 1

VALENTE ISABELLA 26/09/1966 L-ART/03 10/B1 1

VALERIO ADRIANA 26/04/1952 M-STO/07 11/A4 1

VENEZIA SIMONA 28/09/1975 M-FIL/01 11/C1 1

VENTURA PIERO 10/09/1960 M-STO/02 11/A2 1

 PAGINA 13 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Studi Umanistici

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

VENUTA PIERLUIGI 23/09/1952 SPS/13 14/B2 1

VENUTI MARCO 02/11/1972 L-LIN/12 10/L1 1

ZANFINO AGATA 29/09/1949 L-FIL-LET/02 10/D2 1

ZURLO MARIA CLELIA 12/07/1965 M-PSI/07 11/E4 1

Ricercatori 
Universitari Totale

87

Assistenti universitari LEMBO DOMENICO 06/10/1949 L-FIL-LET/05 10/D4 1

NAPOLITANO FELICIA 10/01/1948 L-FIL-LET/02 10/D2 1

Assistenti universitari 
Totale

2

212

 PAGINA 14 DI 14

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Studi Umanistici

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Studi Umanistici L-ANT/01 PREISTORIA E PROTOSTORIA

L-ANT/02 STORIA GRECA

L-ANT/03 STORIA ROMANA

L-ANT/04 NUMISMATICA

L-ANT/05 PAPIROLOGIA

L-ANT/07 ARCHEOLOGIA CLASSICA

L-ART/01 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

L-ART/02 STORIA DELL'ARTE MODERNA

L-ART/03 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA

L-ART/04 MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E DEL RESTAURO

L-ART/05 DISCIPLINE DELLO SPETTACOLO

L-ART/07 MUSICOLOGIA E STORIA DELLA MUSICA

L-FIL-LET/01 CIVILTA EGEE

L-FIL-LET/02 LINGUA E LETTERATURA GRECA

L-FIL-LET/04 LINGUA E LETTERATURA LATINA

L-FIL-LET/05 FILOLOGIA CLASSICA

L-FIL-LET/06 LETTERATURA CRISTIANA ANTICA

L-FIL-LET/07 CIVILTA BIZANTINA

L-FIL-LET/08 LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA

L-FIL-LET/09 FILOLOGIA E LINGUISTICA ROMANZA

L-FIL-LET/10 LETTERATURA ITALIANA

L-FIL-LET/11 LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA

L-FIL-LET/12 LINGUISTICA ITALIANA

L-FIL-LET/13 FILOLOGIA DELLA LETTERATURA ITALIANA

L-FIL-LET/14 CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE

L-FIL-LET/15 FILOLOGIA GERMANICA

L-LIN/01 GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA

Pagina 1 di 3

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Studi Umanistici

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Studi Umanistici L-LIN/02 DIDATTICA DELLE LINGUE MODERNE

L-LIN/03 LETTERATURA FRANCESE

L-LIN/04 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA FRANCESE

L-LIN/05 LETTERATURA SPAGNOLA

L-LIN/07 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA

L-LIN/10 LETTERATURA INGLESE

L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE

L-LIN/13 LETTERATURA TEDESCA

L-LIN/14 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA

M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE

M-FIL/01 FILOSOFIA TEORETICA

M-FIL/02 LOGICA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE

M-FIL/04 ESTETICA

M-FIL/05 FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI

M-FIL/06 STORIA DELLA FILOSOFIA

M-FIL/07 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA

M-PED/01 PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE

M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE

M-PSI/04
PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA 

DELL'EDUCAZIONE

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE

M-PSI/07 PSICOLOGIA DINAMICA

M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA

M-STO/01 STORIA MEDIEVALE

M-STO/02 STORIA MODERNA

M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA

M-STO/06 STORIA DELLE RELIGIONI

M-STO/07 STORIA DEL CRISTIANESIMO E DELLE CHIESE

Pagina 2 di 3

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Studi Umanistici

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Studi Umanistici M-STO/08 ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA

M-STO/09 PALEOGRAFIA

SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE

SPS/03 STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE

SPS/13 STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA

Totale complessivo

Pagina 3 di 3

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Studi Umanistici

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Studi Umanistici L-ANT/01 PREISTORIA E PROTOSTORIA

L-ANT/02 STORIA GRECA

L-ANT/03 STORIA ROMANA

L-ANT/04 NUMISMATICA

L-ANT/05 PAPIROLOGIA

L-ANT/07 ARCHEOLOGIA CLASSICA

L-ART/01 STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

L-ART/02 STORIA DELL'ARTE MODERNA

L-ART/03 STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA

L-ART/04 MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E DEL RESTAURO

L-ART/05 DISCIPLINE DELLO SPETTACOLO

L-ART/07 MUSICOLOGIA E STORIA DELLA MUSICA

L-FIL-
LET/01

CIVILTA EGEE

L-FIL-
LET/02

LINGUA E LETTERATURA GRECA

L-FIL-
LET/04

LINGUA E LETTERATURA LATINA

L-FIL-
LET/05

FILOLOGIA CLASSICA

L-FIL-
LET/06

LETTERATURA CRISTIANA ANTICA

L-FIL-
LET/07

CIVILTA BIZANTINA

L-FIL-
LET/08

LETTERATURA LATINA MEDIEVALE E UMANISTICA

L-FIL-
LET/09

FILOLOGIA E LINGUISTICA ROMANZA

L-FIL-
LET/10

LETTERATURA ITALIANA

L-FIL-
LET/11

LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA

L-FIL-
LET/12

LINGUISTICA ITALIANA

L-FIL-
LET/13

FILOLOGIA DELLA LETTERATURA ITALIANA

L-FIL-
LET/14

CRITICA LETTERARIA E LETTERATURE COMPARATE

L-FIL-
LET/15

FILOLOGIA GERMANICA

L-LIN/01 GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA

Pagina 1 di 3

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Studi Umanistici

Studi Umanistici L-LIN/02 DIDATTICA DELLE LINGUE MODERNE

L-LIN/03 LETTERATURA FRANCESE

L-LIN/04 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA FRANCESE

L-LIN/05 LETTERATURA SPAGNOLA

L-LIN/07 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA

L-LIN/10 LETTERATURA INGLESE

L-LIN/12 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE

L-LIN/13 LETTERATURA TEDESCA

L-LIN/14 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA TEDESCA

M-FIL/01 FILOSOFIA TEORETICA

M-FIL/02 LOGICA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE

M-FIL/04 ESTETICA

M-FIL/05 FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI

M-FIL/06 STORIA DELLA FILOSOFIA

M-FIL/07 STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA

M-PED/01 PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE

M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE

M-PSI/04
PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E PSICOLOGIA 

DELL'EDUCAZIONE

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE

M-PSI/07 PSICOLOGIA DINAMICA

M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA

M-STO/01 STORIA MEDIEVALE

M-STO/02 STORIA MODERNA

M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA

M-STO/06 STORIA DELLE RELIGIONI

M-STO/07 STORIA DEL CRISTIANESIMO E DELLE CHIESE

M-STO/08 ARCHIVISTICA, BIBLIOGRAFIA E BIBLIOTECONOMIA

M-STO/09 PALEOGRAFIA

Pagina 2 di 3

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Studi Umanistici

Studi Umanistici SPS/02 STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE

SPS/03 STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE

SPS/13 STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA

Totale complessivo

Pagina 3 di 3

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

61
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2


